3. Filii Amariae, filii Azariae, filii Maraioth,

4. Filii Zarahia, filii Ozi, filii Bocci,

5. Filii Abisue, filii Phinees, filii Eleazar, filii Aaron sacerdotis ab initio.

6. Ipse Esdras ascendit de Babylone, et ipse scriba velox in lege Moysi, quam Dominus Deus dedit Israël: et dedit ei rex, secundum manum Domini Dei ejus super eum, omnem petitionem ejus.

1. Y despues de estas cosas, en el reinado de Artajerjes rey de Persia, Esdras hijo de Saraias, hijo de Azarias, hijo de Helcias,

2. Hijo de Sellum, hijo de Sadoc, hijo de Achitob,

3. Hijo de Amarias, hijo de Azarias, hijo de Marayoth,

4. Hijo de Zarabias, hijo de Ozi, hijo de Bocci,

5. Hijo de Abisné, hijo de Phinees, hijo de Eleazar, hijo de Aarón, que fué el primer sacerdote.

6. Este Esdras subió de Babilonia, y era escriba diligente en la ley de Moysés, que el Señor Dios dió á Israël: y el rey le otorgó todo lo que él demandó, pues la mano del Señor su Dios estaba sobre él.

1 Para que atendiesen al culto de Dios.

2 Todos los ministros desde el primero al último, como si fuera uno solo.

3 Los prosélitos, que renunciando á la idolatría habian venido á la ley de los Hebréos, y recibido la circuncision. Ézodo xii, 48.

4 De Dario hijo de Hystaspes, rey de Persia, que lo era tambien de la Assyria; porque el rey Cyro habia incorporado y reunido en su persona estos dos imperios, y asimismo el de la Media.

5 Haciendo que se les suministrasen los gastos para que continuasen la obra sin la menor detención.

6 Longimano. En esta genealogía se cuentan solamente diez y seis generaciones desde Esdras hasta Aarón; y así omiten seis de las veinte y dos que se refieren en el 1 de los Paralipómenos vi, 7, 8, etc.

7 Descendiente, nieto ó biznieto. — 8 Véase lo que hay aquí que suplir, en el 1 de los Paral. vi, 6, 10.

9 MS. 3. *Libre*. Un doctor de la ley, muy diestro ó instruido en ella.

10 *La mano*, la protección visible del Señor estaba sobre él: pues el mismo Dios se habia declarado á su favor.

2. Numer. iii, 6; viii, 9.

7. Et ascenderunt de filiis Israël, et de filiis sacerdotum, et de filiis Levitarum, et de cantoribus, et de janitoribus, et de Nathineis in Jerusalem anno septimo Artaxerxis regis.

8. Et venerunt in Jerusalem mense quinto, ipse est annus septimus regis.

9. Quia in primo die mensis primi coepit ascendere de Babylone, et in primo die mensis quinti venit in Jerusalem, juxta manum Dei sui bonam super se.

10. Esdras enim paravit cor suum, ut investigaret legem Domini, et faceret et doceret in Israël præceptum et iudicium.

11. Hoc est autem exemplar epistolæ edicti, quod dedit rex Artaxerxes Esdræ sacerdote, scribæ crudito in sermonibus et præceptis Domini, et ceremoniis ejus in Israël.

12. Artaxerxes rex regum Esdræ sacerdoti, scribæ legis Dei coeli doctissimo, salutem.

13. A me decretum est, ut cuicumque placuerit in regno meo de populo Israël, et de sacerdotibus ejus, et de Levitis, ire in Jerusalem, tecum vadat.

14. A facie enim regis, et septem consiliatorum ejus missus es, ut visites Judæam et Jerusalem in lege Dei tui, quæ est in manu tua:

15. Et ut feras argentum et aurum, quod rex et consiliatores ejus sponte obtulerunt Deo Israël, cujus in Jerusalem tabernaculum est.

16. Et omne argentum et aurum quodcumque inveneris in universa provincia Babylonia, et populus offerre voluerit, et de sacerdotibus quæ sponte obtulerint domui Dei sui, quæ est in Jerusalem,

17. Liberè accipe, et studiosè eme de hac pecunia vitulos, arietes, agnos et sacrificia et libamina eorum, et offer ea super altare templi Dei vestri, quod est in Jerusalem.

18. Sed et si quid tibi et fratribus tuis placuerit de reliquo argento et auro ut faciatis, juxta voluntatem Dei vestri facite.

19. Vasa quoque, quæ dantur tibi in ministerium domus Dei tui, trade in conspectu Dei in Jerusalem.

1 Que corresponde á la luna de julio. — 2 Asistido de la mano benéfica de su Dios.

3 En forma de edicto ó de decreto. — 4 En el Caldeo se lee segun se dijo arriba en el cap. iv, 10.

5 De parte y en nombre del rey y de sus siete consejeros. Estos eran los ministros del imperio, que estaban siempre al lado del rey, como se recoge del libro de Esthen, i.

6 Á reformar y corregir los abusos que se hayan introducido en la Judea y en Jerusalem, y examinar si los Judios observan la ley de su Dios.

7 En que estás muy versado y ejercitado como doctor y maestro. Otros, que tú observas y cumples exactamente.

8 Que podian recoger. — 9 Y las hostias ó victimas, con las ofrendas de licores para las libaciones.

10 Segun lo tuviese ordenado vuestro Dios, y prescrito en el Libro de la ley.

11 Que te han sido dados por el rey, por sus consejeros y principes. *Tafra* viii, 25.

12 Preséntaselos á tu Dios en su templo, que está en Jerusalem.

7. Y de los hijos de Israel, y de los hijos de los sacerdotes, y de los hijos de los Levitas, y de los cantores, y de los porteros, y de los Nathineos subieron á Jerusalem el año séptimo del rey Artajerjes.

8. Y llegaron á Jerusalem el mes quinto¹, es-to es, el año séptimo del rey.

9. Porque el dia primero del mes primero emprendió su viaje desde Babylonia, y el primer dia del mes quinto llegó á Jerusalem, segun que era buena la mano de su Dios sobre él².